
A Gazeta • Digital
Segunda-feira, 12 de agosto de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/08/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº90001/2024 

O Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina, através de sua Presidente torna pú-
blica, que com a reabertura, realizará a licitação visando o Registro de Preço na modalidade 
de Pregão Eletrônico sob nº. 90001/2024 do tipo menor preço por item, para eventual con-
tratação de empresas especializadas em SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TABLETS, para atender as 
necessidades do Coren-SC, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. A data de abertura da Sessão Pública e disputa dos lances será no dia 26 de agosto de 
2024, às 09h00min, por meio do site compras.gov.br. 
O Edital poderá ser obtido diretamente na sede do Coren-SC ou pelo site www.corensc.gov.
br ou no PNCP.

Florianópolis, 12 de agosto de 2024.
Maristela Assumpção de Azevedo 

Presidente do Coren-SC

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAFRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA NA 

FORMA ELETRÔNICA - Nº 008/2024
O MUNICÍPIO DE MAFRA torna público 
que estará realizando CONCORRÊNCIA 

PUBLICA para contratação de empresa especializada para 
a execução de obra de sinalização viária, execução de 
travessia elevada e calçadas na Rua Ladislau Bicheski, 
bairro Vila Ivete, conforme Repasse através do Processo 
SGPe SEF 1530/2022, publicado no Diário Oficial- SC- nº 
21.712, página 16 e conforme projetos, planilhas e demais 
documentos constante no presente processo licitatório, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano. O recebimento dos documentos 
de habilitação e proposta, poderão ser feitos até às 08h00min, 
do dia  27/08/2024. Hora e data da abertura da sessão: 
08h30min do dia 27/08/2024. Início da disputa 09h00min 
do dia 27/08/2024. Base legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei Municipal nº 4.708 de 23 de fevereiro 
de 2024 e demais legislações aplicáveis. O inteiro teor deste Ato 
Convocatório encontra-se a disposição nos links www.bll.org.br e 
www.mafra.sc.gov.br. O horário de funcionamento da Prefeitura é 
das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas pelos Fones (47) 
3641-4009 ou 4060.
Chave TCE: A687CE5FE140154266AFAE436D1B3D7F3AC11BFD

Mafra (SC), 09 de agosto de 2024.
Emerson Maas

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 
1082/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 20/2024 
CRITERIO DE JULGAMENTO: menor preço

REGIME DE CONTRATAÇÃO: por lote

TCE: 
FF6A7EF7801099FF99CA6C65F89D588D743E2EFF
O Município de Flor do Sertão em conformidade com 
a Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto municipal de 
regulamentação n° 006/2023, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar licitação para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS E SERVIÇOS DE MÃO 
DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO DA PARTE RODANTE, 
REPAROS NO JOYSTICK, TROCA DE PEÇAS DIVERSAS DA 
MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN DX-140B 
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL, podendo eventuais 
interessados apresentar Proposta de Preços. A íntegra do 
Edital, ETP e Termo de Referência estará à disposição aos 
interessados a partir do dia 09 de agosto de 2024, no site https://
www.flordosertao.sc.gov.br/licitacoes, e em horário comercial, 
junto ao departamento de licitações no Centro Administrativo 
Municipal, cito, a Avenida Flor do Sertão nº. 696, Centro, Flor do 
Sertão – SC. Outras informações poderão ser obtidas na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Flor do Sertão, no horário 
das 08h00min às 17h00min de segunda a sexta feira, pelo e-mail 
licita@flordosertao.sc.gov.br ou ainda pelo telefone (49) 3668-
1020. 

Flor do Sertão 09 de agosto de 2024. 
SIDNEI JOSÉ WILLINGHÖFER

Prefeito Municipal

 EXTRATO PROCESSO Nº. 65/2024
DISPENSA Nº. 18/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO III da Lei 
14.133/2021

Decreto Municipal nº. 2.464/2023
O Município de TUNÁPOLIS, Estado de Santa Catarina, 
pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ n° 

78.486.198/0001-52, com sede na Rua João Castilho nº111 bairro Centro 
CEP sob nº 89898-000, por intermédio do Setor de Licitação, torna público 
que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e 
Decreto Municipal nº. 2.464/2023 e as exigências estabelecidas neste Edital, 
conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter 
a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 
Apresentação da Proposta de Preços por e-mail ou presencial a partir do 
dia 12 de agosto de 2024  até o dia 15/08/2024 às 17h15min, a abertura 
será no dia 16/08/2024 as 8h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTAÇÃO: ENDEREÇO DE E-MAIL compras@tunapolis.
sc.gov.br
LINK DO EDITAL : https://tunapolis.sc.gov.br/licitacoes/?_
modalidade=Dispensa
1.0 – DO OBJETO: 
1.1 AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA TÉRMICA MÓVEL PORTÁTIL 
PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ÁGUA, 
VISANDO A REALIZAÇÃO DE LEITURA E IMPRESSÃO DAS 
FATURAS DE ÁGUA REALIZADAS E ENTREGUES DE PORTA A 
PORTA NO ATO DA LEITURA.
Item Especificação Und Qtidade V.Unit V. Total

1

Impressora Térmica Móvel 
Portátil, com velocidade de 
impressão 127mm/segundo, 
resolução de no mínimo 203 
dpi, com no mínimo 104mm 
de largura de impressão, 
permitir bobina de papel 
de pelo menos 50 mm 
de diâmetro e papel com 
gramatura 75g/m2, largura 
do papel de 112mm, memória 
RaM de no mínimo 4GB, 
sensor ótico para detecção 
de tarja preta no papel no 
lado oposto a impressão 
permitindo regulagem de 
altura desta tarja na bobina, 
com bateria de ions de 
lithium de alta capacidade 
de carga com 6800 mAh, 
permitir impressão de 
códigos de barras nos padrões 
Febraban, MAxiCode, QR 
Code e Code128, Conexão 
via bluetooth V5.0, peso 
máximo com bateria de 
1090 gramas, possuir display 
LCD, possuir vedação IP54, 
teste de queda de 1.8 m, 
o equipamento deve ser 
fornecido com capa protetora 
com alça, deverá acompanhar 
carregador, deverá ser 
apresentado certificado de 
homologação da ANATEL 
para o equipamento, deverá 
ter 2 anos de garantia pelo 
fabricante ou revenda 
autorizada. Marca: Bixolon 
Modelo:XM7-40

Und. 1 4.700,00 4.700,00

TOTAL 4.700,00
Apresentação da Proposta de Preços por e-mail ou presencial a partir do 
dia 12 de agosto de 2024  até o dia 15/08/2024 às 17h15min, a abertura 
será no dia 16/08/2024 as 8h.

Tunápolis, 09  de agosto de 2024.
Marino José Frey

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
sob o n. 90109/2024, às 13h horas do dia 28/08/2024, 
para contratação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, 
peças de reposição, materiais de insumos e assistências 
técnicas nos sistemas de climatização de prédios do Poder 
Judiciário de Santa Catarina (Regiã(ões) 1, 2, 3, 4, 5 e 6), 
conforme Anexo IV, para execução no regime de empreitada 
por preço global, conforme as especificações constantes do 
projeto básico. Os interessados poderão acessar o edital 
pelo QR Code abaixo; ou, este e seus anexos, a partir do 
dia 13 de agosto de 2024, por meio do endereço https://
www.gov.br/compras/pt-br/, no qual ocorrerá a sessão 
pública ou no Portal da Transparência do PJSC (https://
tjsc.thema.inf.br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao) 
mediante a inclusão do exercício e do número da licitação. 

Pré-publicação registrada no e-Sfinge com 
o seguinte código: Contatos pelos telefones 
(48) 3287-2030 ou pregoeiros@tjsc.jus.br.

Florianópolis, 9 de agosto de 2024.
Graziela Meyer Juliani

Diretora

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 107/2024 
CODIGO DE REGISTRO DO ESFINGE:

1E10A1D4C0912529E3AB6B35D0A05DBD019F660D

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM MAO DE OBRA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO  
PARA EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICIPIO
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por Item
Recebimento das Propostas: até às 08horas00min do dia 27/08/2024.
Início da Sessão: dia 27/08/2024, às 08horas01min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e do Município itapiranga.atende.net 
ou no Departamento de Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 
200, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 
horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone 
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 09 de agosto  de  2024
Alexandre Gomes Ribas

Prefeito

MUNICIPIO DE DESCANSO/SC
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 46/2024
PREGÃO ELETRONICO N. 13/2024

O Município de Descanso/SC, leva ao conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade de pregão eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE RETIFICA COMPLETA DE MOTOR 
DO VEÍCULO CAMINHÃO VW CONSTELATION 24.250 – PLACAS MIB-
2928, PATRIMÔNIO N.60, ANO 2010 – KM 207.704, INCLUINDO RETIFICA 
DE BLOCO, COMANDO E CABEÇOTE, BOMBA INJETORA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA.
Recebimentos das propostas: até às 08h00min do dia 23/08/2024.
Fase de disputa: a partir das 08h30min do dia 23/08/2024.
CÓDIGO PRÉ-PUBLICAÇÃO TCE/SC: 
297700456DE496E1EE27012425CE0D6FBFBDC834 
Concorrência eletrônica:  BLL Compras
Fundamentação legal: Lei Federal n. 14.133/2021 e Lei Complementar n. 
123/2006 e, Decreto Municipal n. 2660/2024 e n. 2661/2024. 
Maiores informações deste processo pelo fone: (49) 3623-0161, ou nos sites: 
www.bll.org.br ou www.descanso.sc.gov.br

Descanso/SC, 09 de agosto de 2024.
Sadi Inácio Bonamigo

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Helena, Estado de Santa 
Catarina, por intermédio do Prefeito Municipal, 
comunica aos interessados que está promoven-
do o Processo Licitatório nº 72/2024, na moda-
lidade de Pregão Eletrônico nº 39/2024, para a 

seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇO VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INS-
TALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DE CLIMATIZADORES INSTALADOS EM PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO, CARGA DE GÁS PARA OS CLIMATIZA-
DORES, SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ELETRODOMÉSTI-
COS LINHA BRANCA E SERVIÇO DE PEDREIRO, SERVENTE 
DE PEDREIRO E PINTOR DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS PARA SUPRIR A DEMANDA 
DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA HELENA - SC. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
das 07h30min do dia 12/08/2024 até as 08h15min horas do dia 
29/08/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 
08h20min horas do dia 29/08/2024. INFORMAÇÕES COMPLE-
MENTARES: O Edital, em inteiro teor e seu anexo, está à dispo-
sição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.santahelenasc.atende.net, ou no Departamento 
de Compras, situado na Rua Dom Feliciano, 476, de 2ª a 6ª feira, 
das 07h30min às 11h30min e 13h00min às 17h00min. Informa-
ções através do email: compras@santahelena.sc.gov.br ou tele-
fones (49) 3633-0009 e (49) 3633-0111 - WhatApp.

 Santa Helena - SC, 09 de agosto de 2024.
___________________________________

BLASIO IVO HICKMANN
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
OESTE

PROCESSO LICITATÓRIO N° 114/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 19/2024

O Município de São Miguel do Oeste/SC, a partir da Secretária de 
Administração, Finanças e Gestão de Pessoas, leva ao conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade de 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA A EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DAS RUAS GUIDO DALLA PORTA, CAMPO SALLES E MARCO 
DOMÊNICO ORSO, EM DIVERSOS BAIRROS DO PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO OESTE/SC, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E ANEXO 
I, TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Cadastramento das 
propostas: Até às 13h45 do dia 26 de agosto de 2024.Abertura da 
Sessão Pública: Às 14h do mesmo dia. Licitação regida pela Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de 
Compras desta Municipalidade, sito a Rua Marcílio Dias, nº 1199, 
telefone (0xx49) 36312006, e o edital consta na íntegra no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, no qual os fornecedores deverão 
cadastrar as propostas e acompanhar a sessão pública, e no site 
www.saomiguel.sc.gov.br.

São Miguel do Oeste/SC, 09 de agosto de 2024.
THAÍS JALINE SIPPERT COSTA

Secretária de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas



A Gazeta • Digital
Segunda-feira, 12 de agosto de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/08/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

���������������������

������������������������

�������������������������������

����
��������	�������������

����������������
�������

�������������������������

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Guarujá do Sul 

AVISO DE LICITAÇÃO  

Processo Administrativo nº. 60/2024 – Pregão 
Eletrônica Nº. 31/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL, 
DEVIDAMENTE REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, VISANDO A REALIZAÇÃO DE 
LEILÃO PÚBLICO (PRESENCIAL E ELETRONICO)  DE BENS 
MÓVEIS INSERVÍVEIS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
GUARUJA DO SUL.
ABERTURA: 27.08.2024 as 13:30 / PORTAL DE COMPRAS 
PUBLICAS 
Edital e seus anexos estarão à disposição aos interessados no 
site do município https://guarujadosul.atende.net / licitações e 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.   
CÓDIGO PRE-PUBLICAÇÃO TCE SC 
E0F7FA316F600D9BDF71F1944BD67B4EC5105284
Guarujá do Sul, SC, 09 de agosto   de 2024.

Claudio Junior Weschenfelder
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N.º02/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CULTURA DE PESCARIA BRAVA/SC, por meio da secretária da pasta, 
Rosinete Rosa Sá, comunica aos interessados que está realizando 
chamamento público para premiação de agentes culturais que tenham 
prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou 
cultural do Município de Pescaria Brava SC, observadas as categorias 
descritas no Anexo I deste Edital. O arquivo encontra-se publicado no 
site: www.pescariabrava.sc.gov.br. Informações poderão ser obtidas 
através do telefone (048) 9 2001 9148 - Setor de Licitações, do e-mail: 
licitacao@pescariabrava.sc.gov.br ou diretamente na sede da Secretaria 
de Administração e Finanças situada à Rodovia SC 437, Km 248, bairro 
Santiago, Pescaria Brava/SC.

Pescaria Brava/SC, 09 de agosto de 2024.
ROSINETE ROSA SÁ – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL

MUNICIPIO DE BELMONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

Chamada Público Credenciamento Nº 02/2024

O objeto de que trata contratação credenciamento de 
empresas especializadas para a prestação de serviços 
laboratoriais de análises clínicas e a realização de exames 
de eletrografia hepática, destinados aos usuários do 
Sistema Único de Saúde- SUS, do município de Belmonte/
SC, conforme descritos no termo de referência deste 
edital.
 Fundamentação legal no art. 74, inciso IV, da Lei nº 
14.133,/21 e alterações. Informações pelo fone (049) 
3625 0066.

Belmonte/SC, 09 de agosto de 2024.

Juliana Scaranti
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N.º01/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CULTURA DE PESCARIA BRAVA/SC, por meio da secretária 

da pasta, Rosinete Rosa Sá, comunica aos interessados que está 
realizando chamamento público para seleção de projetos culturais para 
receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, com 
o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais 
do Município de Pescaria Brava.. O arquivo encontra-se publicado no 
site: www.pescariabrava.sc.gov.br. Informações poderão ser obtidas 
através do telefone (048) 9 2001 9148 - Setor de Licitações, do e-mail: 
licitacao@pescariabrava.sc.gov.br ou diretamente na sede da Secretaria 
de Administração e Finanças situada à Rodovia SC 437, Km 248, bairro 
Santiago, Pescaria Brava/SC.

Pescaria Brava/SC, 09 de agosto de 2024.
ROSINETE ROSA SÁ – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapoá/SC torna público que fará 
realizar no dia 17/09/2024 às 08h30min, em sua 

sede administrativa, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº 13/2024 - PROCESSO Nº 59/2024 - Contratação de 
empresa especializada para a execução de drenagem pluvial 
e pavimentação com blocos de concreto na Rua 787 Vanilda 
Pereira Gomes, conforme Projeto Básico e demais anexos 
partes integrantes do Edital. O Edital e seus anexos poderão ser 
retirados através dos sites https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/, e/
ou www.gov.br/compras/pt-br, ou na Secretaria de Administração/
Licitações e Contratos das 07h30min às 13h30min. Itapoá, 09 de 
agosto de 2024. 

STÉFANIE LIARA CASTILHO DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA


		2024-08-12T16:35:07-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




